

贵州益佰制药股份有限公司

2016 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事长	窦啟玲	由于出国就医无法参加	窦雅琪
独立董事	邓海根	由于个人原因无法参加	王新华

- 4 北京中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

根据北京中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）的审计结果，2016 年度公司实现归属于母公司所有者的净利润 384,862,597.90 元，按《公司章程》规定提取法定公积金 24,022,412.16 元，加上年初未分配利润 1,770,228,614.69 元，分配 2015 年度现金红利 15,838,548.00 元，本年度可供股东分配的利润为 2,115,230,252.43 元。

公司 2016 年度利润分配预案为：以 2016 年 12 月 31 日的总股本 791,927,400 股为基数，向全体股东每 10 股派现金 0.60 元（含税），共派现金 47,515,644.00 元，剩余未分配利润结转下一年度。本年度不送红股，不以公积金转增股本。

在股东大会审议通过本利润分配预案后至本次利润分配实施公告指定的股权登记日前，若公司股本发生变动，则以未来实施利润分配方案时股权登记日的总股本为基数，按照分配总额不变的原则对分配比例进行调整。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	益佰制药	600594	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李刚	曾宪体
办公地址	贵州省贵阳市白云大道220-1 号	贵州省贵阳市白云大道220-1 号
电话	0851-84705177	0851-84705177
电子信箱	600594@gz100.cn	600594@gz100.cn

2 报告期公司主要业务简介

(一)、主要业务：

1、医药制造板块

主要业务为药品的研发、生产和销售，药品涵盖中成药、化学药和生物药等多个医药细分行业，产品涉及肿瘤、心脑血管、妇科、儿童、骨科和呼吸等多个治疗领域。肿瘤用药主要产品有艾迪注射液、复方斑蝥胶囊、注射用洛铂和艾愈胶囊等；心血管用药主要产品有银杏达莫注射液、心脉通胶囊、理气活血滴丸、丹灯通脑滴丸和注射用瑞替普酶等；妇科用药主要产品有妇炎消胶囊、葆宫止血颗粒、妇科调经滴丸和岩鹿乳康片等；儿童用药主要产品有金莲清热泡腾片、小儿感冒咳嗽糖浆，小儿健脾化积口服液等；骨科用药主要产品为金骨莲胶囊；呼吸类用药主要为克咳家族产品。

2、医疗服务板块

主要业务类型为控股民营医院、与医院合作建设肿瘤治疗中心以及组建肿瘤医生集团。公司借力产品聚焦的核心优势，积极布局肿瘤医疗服务。报告期内公司布局有灌南医院、朝阳医院和毕节医院等 3 家医院，核准床位数 1,380 张；肿瘤治疗中心项目通过上海鸿飞、南京睿科、上海华睿投资 27 个肿瘤治疗中心项目；肿瘤医生集团设有贵州肿瘤医生集团、安徽肿瘤医生集团、天津艾康医疗、湖南肿瘤医生集团、四川翰博瑞得和辽宁肿瘤医生联盟等 6 家医生集团。

(二)、经营模式

1、医药制造板块

(1)、采购模式

公司及各生产子公司的采购部根据生产技术管理部制定的整体生产计划，确定最佳采购和储存批量，编制采购计划，负责向国内厂商和供应商采购原材料。大宗的原药材、原辅料、包装材料和燃料以招投标

的方式进行采购，除原药材统一由公司总部生产运营管理中心进行招投标管理外，其它物料均由各子公司采购部进行招标采购。在采购过程中，质量中心根据物料质量标准及采购部提供的基本情况，经对供方质量保证体系、产品质量、供货价格等多因素比较，与采购部共同确定供货厂家。

(2)、生产模式

公司实行总部生产单元及下属各药品生产子公司专业化生产的管理模式。生产单位严格按照 GMP 组织生产，制定各自的生产计划，协调和督促生产计划的完成，同时对产品的制造过程、工艺纪律、卫生规范等执行情况进行监督管理。在整个生产过程中，由质量中心对关键生产环节的原料、中间产品、半成品、产成品的质量进行检验监控。

(3)、销售模式

公司实行集团销售统一管理，采用自建营销队伍进行专业化学术推广、招商代理、普药与零售助销四位一体的模式，以实现到医院机构终端、零售药店终端和第三终端的覆盖。各级终端向经销商购买，经销商向公司采购，通过经销商分销，最终实现药品销售。公司销售模式分为自营和招商两种。自营模式下，公司依靠下设各机构开展营销活动，并通过经销商与终端完成产品销售。招商模式下，公司依靠代理商开展营销活动，并完成产品销售。

(4)、结算模式

公司综合客户信用情况、产品类型和销售渠道等因素对药品销售分为先款后货、货到付款两种结算方式，可以根据客户需要接受现金或银行承兑汇票进行结算，并可根据客户资质给予主要客户一定的信用账期。

2、医疗服务板块

(1)、综合医院主要为病患提供综合医疗服务

(2)、医生集团为公司的医疗平台提供关键的肿瘤医生资源和技术支撑，并开展多样化模式业务活动：

1、对公司肿瘤连锁医院或公立医院的肿瘤科托管，实行技术输出和管理；2、成立日间诊所，开展诊疗服务；3、通过开展线下或线上肿瘤多学科会诊；4、开展肿瘤患者 VIP 管理，提供全程诊疗指导跟进，为肿瘤患者提供高质量 MDT 服务。

(3)、肿瘤治疗中心项目的主要经营模式：设备租赁；为合作医院提供设备运营管理，收取服务费。

(三)、行业情况说明

1、医药制造业

根据《2015 年度中国医药市场发展蓝皮书》统计数据显示，我国医药工业生产、盈利能力增速持续放缓。“十一五”期间，医药工业总产值的复合增长率 23.32%，进入“十二五”后，仍然保持快速的增长

势头，2014 年同比增长 15.5%，其中化药增长为 12.4%，中成药增长 17.1%，生物制剂为 18%。“十一五”期间，医药工业利润总额的复合增长率达 36.70%，进入“十二五”后，受上游生产成本增加，下游药品价格下滑双重压力，增速回落，2014 年，同比增长 12.31%。

近三年我国卫生总费用的平均增速达到 13%，为同期 GDP 增长速度的 1.62 倍。随着经济增速的放缓，医保基金的增长速度放缓，医疗费用增长过快加上人口老龄化加快带来的医保支付系统的巨大压力。

2、医疗服务业

随着人口老龄化趋势的加剧和居民健康意识的提升，我国医院诊疗人次维持年均 6%以上的增速，人均诊疗费用维持年均 8%以上的增速。

我国卫生总费用从 2000 年的不足 5,000 亿元到 2014 年的 3.54 万亿元，十四年内增长 6 倍。进入“十二五”之后，卫生费用支出稳步增长，占 GDP 的比例稳中有升，该指标在 2014 年达到 5.56%。

截止 2015 年底，全国医疗卫生机构数达 99.03 万个，同比增加 0.9 万个。2015 年，全国医疗卫生机构总诊疗人次达 69.32 亿人次，同比提高 2.36%，其中医院 27.46 亿人次，基层医疗卫生机构 39.56 亿人次，其他机构 2.30 亿人次。医院中，公立医院诊疗人次达 24.42 亿人次，民营医院 3.04 亿人次。

近年来，随着医疗卫生体制改革的不断深入，相关部门陆续出台了多项政策法规支持社会资本参与医疗机构的经营，国内民营医院数量不断攀升。目前、民营医院数量已经和公立医院持平，最新数据显示，民营医院达到 53%，公立医院占到 47%。从门诊病人人数上看，公立医院大约占 90%，私立医疗机构占到 10%，民营医疗机构服务还有巨大的提示空间。

随着民营医疗机构专业人员配置、先进医疗器械的配置和服务水平的大幅提升以及人们对民营医疗机构的不断认可，越来越多的患者会选择在民营医疗机构就诊，为民营医疗机构的发展奠定了基础。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2016年	2015年	本年比上年 增减(%)	2014年
总资产	6,588,915,234.61	5,587,578,998.34	17.92	5,495,674,975.55
营业收入	3,686,822,776.39	3,302,519,183.98	11.64	3,157,075,076.43
归属于上市公司股东的净利润	384,862,597.90	189,381,173.38	103.22	478,439,222.26
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	367,846,070.11	171,299,223.15	114.74	449,657,048.33
归属于上市公司股东的净资产	3,940,357,059.78	3,572,115,914.41	10.31	3,430,250,385.03
经营活动产生的现金流量净	380,616,139.60	573,678,658.54	-33.65	541,581,197.26

额				
基本每股收益（元 / 股）	0.4860	0.2391	103.26	0.6041
稀释每股收益（元 / 股）	0.4860	0.2391	103.26	0.6041
加权平均净资产收益率（%）	10.267	5.446	增加 4.821个 百分点	15.226

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	736,673,978.38	989,368,419.56	958,631,612.34	1,002,148,766.11
归属于上市公司股东的净利润	82,439,332.63	89,959,653.71	117,772,109.95	94,691,501.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	79,191,775.41	97,874,218.49	113,203,663.32	77,576,412.89
经营活动产生的现金流量净额	208,217,999.00	-48,191,417.08	105,886,420.79	114,703,136.89

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

☐适用 ☒不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）					38,306		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					44,260		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
窦啟玲		183,317,636	23.15	9,569,200	质押	123,827,377	境内自 然人
上海原点资产管理 有限公司－原点 6 号 基金		31,100,409	3.93		无		未知
中国证券金融股份 有限公司		22,011,806	2.78		无		未知
中国建设银行股份 有限公司－华夏医	4,123,854	21,276,631	2.69		无		未知

疗健康混合型发起 式证券投资基金							
招商银行股份有限公司—汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	-18,075,055	14,000,061	1.77		无		未知
华泰证券资管—招商银行—华泰聚力3号集合资产管理计划		13,243,588	1.67		无		未知
全国社保基金一一八组合		12,499,920	1.58		无		未知
周荣芝		10,331,900	1.30		无		境内自然人
甘宁	-2,685,338	10,000,000	1.26		质押	6,440,000	境内自然人
中国建设银行股份有限公司—银华核心价值优选混合型证券投资基金		9,909,892	1.25		无		未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名股东之间是否存在关联关系,也未知前十名股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

☐适用 ☒不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

☒适用 ☐不适用



5 公司债券情况

不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内，公司实现营业收入 368,682.28 万元，同比增加 38,430.36 万元，增长 11.64%。归属于母公司所有者的净利润为 38,486.26 万元，同比增加 19,548.14 万元，增长 103.22%。扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润为 36,784.61 万元，同比增加 19,654.69 万元，增长 114.74%。

本年度，公司处方药实现营业收入为 289,275.07 万元，占营业收入比重为 78.46%，同比增长 4.55%。其中：抗肿瘤用药实现销售收入为 188,026.36 万元，占营业收入的比重为 51.00%，同比增长 10.68%；心脑血管用药实现销售收入为 51,573.89 万元，占营业收入的比重为 13.99%，同比增长 3.69%；妇科用药实现销售收入为 29,774.70 万元，占营业收入的比重为 8.08%，同比增长 1.21%。OTC 产品实现销售收入为 29,449.38 万元，占营业收入的比重为 7.99%，同比增长 3.23%；医疗服务收入为 49,586.45 万元，占营业收入的比重为 13.45%，同比增长 98.03%。

2 导致暂停上市的原因

☐适用 ☒不适用

3 面临终止上市的情况和原因

☐适用 ☒不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

☐适用 ☒不适用

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

☐适用 ☒不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

☒适用 ☐不适用

公司 2016 年度纳入合并范围的子公司共 19 家，包括：上海益佰医院管理有限公司、灌南县人民医院、贵州益佰投资管理有限公司、贵州益佰药物研究有限公司、云南南诏药业有限公司、贵州民族药业股份有限公司、贵州苗医药实业有限公司、海南光辉科技有限公司、海南长安国际制药有限公司、天津中盛海天

制药有限公司、西安精湛医药科技有限公司、贵州德曜医疗投资管理有限公司、哈尔滨益佰医疗投资有限责任公司、安徽益佰肿瘤医疗投资有限公司、淮南朝阳医院管理有限公司、贵州益佰健康医药投资咨询有限公司、贵州益佰艾康肿瘤医生集团医疗有限公司、杭州益翰投资管理有限公司、南京市睿科投资管理有限公司，详见本附注“九、在其他主体中的权益披露”。本期公司合并范围增加贵州德曜医疗投资管理有限公司、哈尔滨益佰医疗投资有限责任公司、安徽益佰肿瘤医疗投资有限公司、淮南朝阳医院管理有限公司、贵州益佰健康医药投资咨询有限公司、贵州益佰艾康肿瘤医生集团医疗有限公司、杭州益翰投资管理有限公司、南京市睿科投资管理有限公司；减少贵州益佰医药有限责任公司、北京市中西男科医药有限公司，详见附注“八、合并范围的变更”。